Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

1

006ESERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 798/UFFS/2014

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DO

PROGRAMA DE ACESSO E PERMANÊNCIA DOS POVOS INDÍGENAS (PIN)

DA UFFS.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -

UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Definitivo, referente à

prova do Processo Seletivo Especial do Programa de Acesso e Permanência dos Povos

Indígenas (PIN) da UFFS, conforme previsto no item 7 do Edital nº 678/UFFS/2014 de 24

de outubro de 2014, com a seguinte classificação geral:

1 RESULTADO DEFINITIVO

1.1 A classificação final do Processo Seletivo Especial para o Programa de Acesso e

Permanência dos Povos Indígenas (PIN) está especificada, conforme quadros a seguir.

1.2 Os candidatos foram classificados em ordem decrescente de nota.

1.3 CAMPUS CERRO LARGO

1.3.1 Administração - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Ana Maisa Hiaru Kei Claudino Salles Ribeiro 5,6 1º

1.3.2 Agronomia - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Marleidi Vennh Koso Leopoldino 7,3 1º

1.3.3 Ciências Biológicas - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Edinilson de Paula 5,5 1º

1.3.4 Engenharia Ambiental - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Valdecir Kei Claudino 6,3 1º

1.4 CAMPUS CHAPECÓ

1.4.1 Curso de Administração - Bacharelado - Matutino
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Thais Dejanira Fenre Dias 6,4 1º

Leonir Fidelis Loureiro 5,2 2º

Jonas Henrique Ribeiro 4,6 3º

Altair dos Santos 4,1 4º

Jonas Farias 3,9 5º

Nilton Vergueiro - Desclassificado

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

2

1.4.2 Administração - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Gilnei Candinho 8,3 1º

Nilso Vergueiro 7,8 2º

Clair Miguel Rodrigues 6,4 3º

Graciela Luqueta 6,4 4º

Moises Salvador - Desclassificado

1.4.3 Agronomia - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Alexandre da Veiga 7,1 1º

Rosane Gonçalves 6,5 2º

Silvandro Cavalheiro 6,4 3º

Clailton Norberto 5,8 4º

Dirceu Perivaldo Antunes de Lima 4,3 5º

Adavilson Antunes de Lima 4,2 5º

Jucemar Renkag Ribeiro 1,6 6º

Adilson Ribeiro Soares - Desclassificado

Odair Victor dos Santos - Desclassificado

Paulo Roberto dos Santos - Desclassificado

1.4.4 Ciência da Computação - Matutino
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Ademir Garcia 5,4 1º

Claiton Rodrigues Fortes 4,8 2º

Roni Nunes de Carvalho 3,8 3º

Vanderlei Antunes 2,8 4º

Juliano Loureiro 2,8 5º

Reni Inacio da Silva - Desclassificado

1.4.5 Ciência da Computação - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Giova Inacio 5,1 1º

Jorge Nascimento 4,3 2º

1.4.6 Ciência Sociais - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Lucas Natanael da Veiga 6,2 1º

Everton Nen Tanh Barbosa 5,2 2º

Bruno Mateus Belino 4,8 3º

Ronaldo Franquito Olivete dos Santos 4,4 4º

Fernando Fogun Ferreira Doble 4,3 5º

Alessandro Siqueira 4,0 6º

Carlos Miguel Nascimento 3,8 7º

Kacilda dos Santos de Moraes - Desclassificado

Elivelton Alipio - Desclassificado

Marileide Alipio Noves da Silva - Desclassificado

Simone de Fatima dos Santos - Desclassificado

Ubiratan de Souza Maia - Desclassificado

1.4.7 Enfermagem - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Josias Amantino 7,2 1º

Eliziane dos Santos 6,9 2º

Jonas Natalino dos Santos 6,8 3º

Jeferson Danrlei Nascimento 6,8 4º

Aline Paliano 6,4 5º

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

3

Berenice Ribeiro 6,3 6º

Leticia Loureiro Nunes 6,3 7º

Farnei Campos Sales 6,1 8º

Roberto Kenh Ribeiro 5,9 9º

Angelo Vicente 5,9 10º

Silmara Narciso de Oliveira 5,8 11º

Edimara Gagso Capanema 5,7 12º

Natani Belino 5,6 13º

Ana Claudia Nascimento 5,6 14º

Marcelo Kajer de Oliveira 5,5 15º

Midia de Oliveira Fernandes 5,5 16º

Claudia Farias 5,4 17º

Janaína Bento Pereira 5,4 18º

Tamara dos Santos 5,2 19º

Clarisse Fortes 5,0 20º

Andrineia Vanusa Ribeiro 5,0 21º

Luciara Sales 4,8 22º

Keila Lopes 4,6 23º

Leonilda Fortes 4,5 24º

Quezia Ferreira dos Santos 4,3 25º

Rosilei Barbosa 4,2 26º

Graziela Zaias Mineiro 4,2 27º

Joanice Note Pires de Lima 4,1 28º

Maiara Luiz Mendes 4,0 29º

Damaris de Oliveira Tomas 3,9 30º

Jonas da Silva 3,3 31º

Marines de Oliveira 3,0 32º

Marilda Karigri Freitas 3,0 33º

Caiele Elipio 2,4 34º

Maicon Kafej Pereira 2,0 35º

Adenize Totanh Freitas - Desclassificado

Ana Carolina Oliveira Braga - Desclassificado

Andreia Belino - Desclassificado

Deise Arian de Oliveira Olteiro - Desclassificado

Eliane de Fatima Norberto Portela - Desclassificado

Elsia Gomes - Desclassificado

Jean Carlos Sokag Glicerio - Desclassificado

Jussara de Oliveira - Desclassificado

Laiza de Oliveira Antunes - Desclassificado

Rodrigo Yaray Tupari - Desclassificado

Valdizeias Norberto - Desclassificado

Wellington Junior Mukang Neres - Desclassificado

1.4.8 Engenharia Ambiental - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Marcio Vergueiro 5,8 1º

Lucas Fidelis Loureiro 4,6 2º

Franciele Carvalho dos Santos 4,3 3º

Marcos Antonio Loureiro Agostini 3,5 4º

Jose Luiz Braga Salazar - Desclassificado

Sirlene Jagniri Neris - Desclassificado

Suzana Salete de Oliveira - Desclassificado

1.4.9 Filosofia - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Marli de Oliveira Tomas 5,8 1º

Ezequiel Loureiro Ribeiro 3,2 2º

Janete Mendes dos Santos - Desclassificado

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

4

Lindomar Katanh Pedroso da Silva - Desclassificado

1.4.10 Geografia - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Lenice Farias 5,6 1º

Andreia Farias 5,3 2º

Nilton Loureiro 4,3 3º

Alexsandro Cleiton Marcolino - Desclassificado

Jefferson Jacob Duarte Santos de Morais - Desclassificado

1.4.11 História - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Karina Salvador - Desclassificado

1.4.12 Letras: Português e Espanhol - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Denize Campolin 4,4 1º

Josias Vitorino - Desclassificado

1.4.13 Matemática - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Kelly Fernanda Isaias da Silva 5,8 1º

Jandir Francisco 5,6 2º

Adriana Aparecida dos Santos 5,3 3º

Roseli Garcia 4,9 4º

1.4.14 Pedagogia - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Jaqueline de Oliveira 6,3 1º

Joice Batista 6,2 2º

Altamis dos Santos 6,0 3º

Nilseia Jacinto 5,8 4º

Tainara Gonçalves de Paula 5,6 5º

Tania Farias 5,4 6º

Vanilde Jacinto 5,3 7º

Solange da Silva 5,2 8º

Vainara Correia da Silva 5,2 9º

Audisseia Farias 4,8 10º

Cleonice Eufrasio 4,7 11º

Edsson Damaceno 4,7 12º

Marlene Eufrasio 4,5 13º

Clair Sales 4,4 14º

Cesar dos Santos 4,2 15º

Ivania Lopes Amantino 3,2 16º

Jussara Venry Nascimento 3,2 17º

Moises Rodrigues 2,8 18º

Edson Sales Claudino - Desclassificado

Lucimara Vaz - Desclassificado

1.5 CAMPUS ERECHIM

1.5.1 Agronomia - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Rodrigo Porto Veronez 7,0 1º

Fernanda Salvador 5,8 2º

Diego Candinho 5,5 3º

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

5

Adriano de Oliveira 5,0 4º

Daiane da Silva 4,3 5º

Jéssica Flavia de Oliveira 4,2 6º

Marcos Loureiro 2,0 7º

1.5.2 Arquitetura e Urbanismo - Integral -
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Talis Cezar Mendes 7,1 1º

Ana Claudia Fortes 6,3 2º

Rudineia Salvador 5,1 3º

1.5.3 Ciências Sociais - Noturno -
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Tajane Borges 6,5 1º

Rosangela Palhano 4,2 2º

Laides Farias  3,9 3º

1.5.4 Engenharia Ambiental - Integral -
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Carina de Oliveira Ribeiro 6,5 1º

Taís Daiane Rodrigues 5,2 2º

Larissa Fegre Ferreira Doble 4,9 3º

Leocir Batista 4,7 4º

Lauro Paulo 4,5 5º

Clair Cornélio 4,0 6º

1.5.5 Geografia - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Renato Pereira Belini 7,4 1º

Marilise Rosa 5,3 2º

Jakeline de Oliveira Chaves 5,2 3º

Zaqueu Casemiro da Silva 4,4 4º

1.5.6 História - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Joel Pereira 7,0 1º

Joel de Oliveira 6,2 2º

Iraci Antonio 5,7 3º

1.5.7 Pedagogia - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Jonas Barbosa 6,1 1º

Adriana Manoel Antonio 5,9 2º

Marizalda Rosa 5,7 3º

Silvana Pinto 5,7 4º

Angelica Pinto 5,4 5º

Gilvania Farias 4,6 6º

Elizandra Rosa 4,5 7º

Iracema Morais 3,9 8º

Marines Braga 3,6 9º

Silvio Farias 3,4 10º

Dirceu Lopes Antonio - Desclassificado

Elizandro Grigso Antonio Savio Pereira - Desclassificado

Josiane Palhano - Desclassificado

Neusa Ferreira - Desclassificado

Rogerio Antonio - Desclassificado

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

6

1.6 CAMPUS LARANJEIRAS

1.6.1 Agronomia - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Duane Kógre Wollinger Fernandes 6,5 1º

Natan Noren Veloso 5,1 2º

Dhyordhan Nuryn Mineiro 5,0 3º

1.6.2 Ciências Econômicas - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Giomar Karai Lima 6,1 1º

Doracilda Vete Ribeiro - Desclassificado

1.6.3 Interdisciplinar em Educação no Campo - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Alana Cristy Luiz dos Santos - Desclassificado

1.7 CAMPUS REALEZA

1.7.1 Ciências Biológicas - Noturno
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Ezequiel da Silva 5,6 1º

Vilson Krikog Alves Padilha - Desclassificado

1.7.2 Medicina Veterinária - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Shelley Kokoj Mineiro Scarsi 6,1 1º

Joaquina Jymi Fej da Silva 5,2 2º

Renato Kape Vidal 2,1 3º

Eliel Inácio - Desclassificado

Jonatas Ki Gonh Paulista - Reprovado

1.7.3 Nutrição - Integral
Nome Completo do Candidato Nota Classificação

Laudineia Tanh Kanhero dos Santos 4,0 1º

Oracio Nonikag Cristiano - Desclassificado

1.8 Conforme previsto no item 4 do Edital 678/UFFS/2014:

1.8.1 O critério de desempate foi a idade dos candidatos.

1.8.2 O candidato que não compareceu para a realização da prova foi automaticamente

desclassificado.

1.8.3 O candidato que zerou uma das provas foi reprovado.

1.9 Os candidatos classificados serão convocados para efetivação da matrícula, de acordo

com o número de vagas ofertadas no Edital 678/UFFS/2014, por meio de edital próprio a

ser publicado no site www.uffs.edu.br, a partir do dia 17 de dezembro de 2014.O

preenchimento das vagas será realizado de acordo com as disposições do item 5 do edital

678/UFFS/2014.

1.10 É de responsabilidade do candidato acompanhar os avisos oficiais, comunicados e

publicações referentes a este processo seletivo no site da Universidade Federal da Fronteira

Sul.

1.11 Os casos omissos serão resolvidos pela PROGRAD.

http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

7

1.12 Os horários especificados nos Editais que regem este processo seletivo referem-se ao

horário oficial de Brasília.

Chapecó-SC, 16 de dezembro de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS